Liber tertius. Cotta Pontifex in eo libro loquitur.

Ait enim facilius. Credo respexisse ad Cic. i Nat. deor., cap. 21, fin.: *Quid non sit citius, quam quid sit, dixerim;* et in princip. ibid.: *Mihi non tam facile in mentem venire solet, quare verum sit aliquid, quam quare falsum.* Conf. Cic. i Nat. deor. cap. 1, et Lact. lib. II, cap. 5. De Ira, cap. 44. BUNEMAN.

Se posse. Reimm. posse se, grato Ciceroni et nostro sono. BUNEMAN.

Vera nescire. Ita Cic. i de Natura deorum circa finem.

Certæ imagines singulorum. Ita restituimus ex antiquis mss. et cunctis pene editis. In nonnullis recentioribus est certe.

Simulacra eorum. Sic reposui ex omnibus fere mss. et 3 editis. In cæteris impressis, et 8 manu exaratis rec. pro eorum est singulorum, quod mox præcessit.

Configurata. Lact. lib. viii, cap. 4. Hac forma etiam Tertull. de Anima, cap. 34; Gell., Noct. Att. xi, c. 4. BUNEMAN.

Mors, etc. Quintus Curt. lib. viii, cap. 4, 14. *Istuc filium perdidit.* Osirim. Vide postea ad cap. 21 hujus libri.

Ceres filiam. Proserpinam. Vide ibidem. De qua videatur et Claudianus.

Deum mater. Possem exponere, inquit Arnobius lib. IV, cuius matrimonium magna mater tenuerit, quid spei, quid voluntatis specioso ab Attide conceperit, etc., quem vide. Legatur etiam Ovidius lib. IV Fastorum:

Cujus erat species in qua materque paterque
Cognosci possent.

Formosum adolescentem. Atyn Phrygium, quem ea amabat iis conditionibus, ne alieno frueretur amore:

complexus ille Sangaridem Nympham; de qua cum ipsa sumpsisset supplicium, adolescentis sibi virilia amputavit. Rem tamen paulo alter narrant Arnobius lib. V, Diiodorus Sicul. lib. IV, Herodianus lib. I, Lucianus in Dialogo Veneris et Cupidinis, S. Augustin. de Civit. Dei, lib. VI, cap. 7, et alii, quos vide. — *Formosum adolescentem.* Atyn de quo extat Catulli carmen. CELL.

Sacra ejus a Gallis sacerdotibus, etc. Augustinus de Civit. Dei lib. I, cap. 7: *Sacra sunt matris deum, ubi Atis pulcher adolescentis ob ea dilectus, et muliebri zelo abscissus, etiam hominum abscissorum, quos Gallos vocant, infelicitate deploratur.* Videndi Lucianus in Deo dial. Oi Kopōēvtes δι, etc. *Corybantum* aliis suum ipse penem ense desecat, aliis dimissa coma per montes fertur insanus, aliis cornu canit, aliis tympano tonat, aliis cymbalo strepit. Breviter omnis undeque Id. tumultus atque insanus plena est. Sextus Aurelius Victor in Heliogab.: *Vestalem virginem quasi matrimonio jungens suo, abscissisque genitalibus, Magnæ se matri sacravit.* Firmicus Astron. lib. IV, cap. 29, 31, et lib. I, cap. 6: *Archigallos faciet, qui virilia sibi propriis amputent manibus.* Arnob. passim eos appellat eviratos, abscissos, semiuiros, effeminatos. Lampridius in Heliogab., Hieronym. lib. I, in Oseam cap. 4, Valerius Flaccus, lib. VII Argonauti. Vide etiam insignem hac de locum, apud Lucian. de Dea Syria. Sed quia prolixior est, non describo. Locus incipit: Φαλοι δε πολλοι, etc. Ex ELMENHORST. — Betuleius, Vossius aliquique putant a flumine Gallo Gallos vocari. Sic etiam Ovid. Fast. lib. IV.

Pellices. Latonam, Io, Europam, Danaen et alias.

Ex fratre. Mss. 2 Colbert. et 4 Brun., ex patre. Melius igitur ex fratre, id est ex Jove, cuius erat et soror et conjux, juxta Virgilium.

D *Samum...* Juno. Lib. I, cap. 15. Strabo ed. nov. lib. XIV, fol. 657. De ejus templo et sacris Savaro ad Sidon. Apollio. carm. 9, pag. 422. Add. Spanheim. ad Callim. Dian. V. 228, pag. 285, et ad Delum, V. 48. de Samo Parthenia dicta, pag. 358 360, et Muncker. ad Hygin., Fab. 14, pag. 41. BUNEMAN.

Scribit Varro. De quo vide S. Augustinum, de Civit. Dei, lib. VI, cap. 7.

Partheniam. Partheniam nominatam esse a fluvio Parthenio, ut scribit Strabo. Sed inde diversa sortita est nomina.

Sacra ejus anniversaria nuptiarum ritu celebrantur. Ut bene hoc intelligatur, sciendum quomodo nuptiæ

brantur. Si ergo adolevit, si virgo fuit primo, postea mulier, hominem fuisse, qui non intelligit, pecudem se fatetur. Quid loquar obscenitatem Veneris omnium libidinibus prostitutæ, non deorum tantum, sed et hominum? Haec enim ex famoso Martis stupro genuit Harmoniam; ex Mercurio Hermaphroditum, qui est natus Androgynus; ex Jove Cupidinem; ex Anchise Æneam; ex Bute Erycen; ex Adonio quidem nullum potuit, quod etiam tum puer ab auro ictus occisus est: quæ prima, ut in Historia Sacra continetur, artem meretriciam instituit, auctoerque mulieribus in Cypro fuit, ut vulgato corpore quæstum facerent: quod idcirco imperavit, ne sola præter alias mulieres impudica, et virorum appetens videretur. Etiamne habet hæc aliquid numinis? cuius plura numerantur adulteria, quam partus. Sed ne illæ qui-

A dem virgines illibata castitatem servare potuerunt.

Unde enim putemus Erichthonium esse natum? an ex terra, ut poetæ videri volunt? At res ipsa clamat. Nam cum Vulcanus diis arma fecisset, eique Jupiter optionem dedisset præmii quod vellet postulandi, jurassetque, ut solebat, per infernam paludem se nihil negaturum, tum faber claudius Minervæ nuptias postulavit. Hic Jupiter Opt. Max. tanta religione constrictus abnuere non potuit: Minervam tamen monuit repugnare, pudicitiamque defendere. Tum in illa colluctatione Vulcanum in terram profudisse aiunt semen, unde sit Erichthonius natus; idque illi nomen impositum ἄπο τῆς ἐριθός, καὶ χθονίος, id est, ex certamine atque hunc. Cur igitur virgo eum puerum cum B dracone conclusum et obsignatum tribus virginibus Ce-

VARIORUM NOTÆ.

apud antiquos celebratæ fuerint; atque hinc clarum fiet, quo more sacra ejus fuerint peracta. Celebrandi nuptias ritus qui nosse volet, adeat clariss. Dempsterum pag. 291, in additamentis ad Rosini Antiquitates; prolixior enim est quam ut hic describi possit. Solum hoc addam, hinc esse quod Juno habeat nomina ad matrimonium pertinentia, vel quæ ejus ritus exprimunt: vocatur *Pronuba*, *Cinxia*, *Uxxia*, *Domiduca*, *Manturna*, etc. Horum explicationem vide apud Doctiss. Voss. de *Idol.* pag. 455.